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در شــرایط حال نیاز مبرم به بســیج 
ســرمایه‌های خُرد داخلی، ساماندهی 
و هدایت آن‌ها به ســمت کارهای مولد 
و جلوگیــری از تکانه‌هــای داخلی و 
خارجی داریم و در این شرایط جایگاه 
تعاون به‌معنی و مفهوم اقتصادی آن، از 

اهمیتی وصف‌ناشدنی برخوردار است.
اگر مبنای رفتار ما قوانین بالادســتی 
کشــور باشــد، در قانون‌اساســی و 
سیاســت‌های کلی اقتصاد مقاومتی 
و دســتورات اجرایــی اصــل»44« 
قانون‌اساســی نقش بخش تعاونی در 
اقتصاد کشورمان به‌خوبی نمایان است. 
با توجه به نوع اقتصادی که ما در ایران 
از آن اســتفاده می‌کنیم هم، قطعا هر 
اقتصاددان باانصافی براین عقیده خواهد 
بود که مهم‌ترین راهکار نجات کشــور 
از شــرایط وخیم اقتصادی در شرایط 
فعلی، توســعه و تقویت و اصلاح بخش 
تعاون است. اهمیت بخش تعاون علاوه 
بــر قانون‌اساســی در وصیت‌نامه امام 
راحل)ره(‌ به‌خوبی قابل‌مشاهده است 
و تجربیات اقتصاد نوین و اقتصادی که 
امروز در دنیا مورداستفاده قرار گرفته 
هم این را می‌گوید که باید از ظرفیت‌های 
این بخش به‌خوبی بهره ببریم. متاسفانه 
در طول ســالیان گذشــته این بخش 
همــواره تحت‌تاثیر بی‌توجهی‌ها، عدم 
وجود دانش مدیریت صحیح و پاره‌ای 
مســائل دیگر تضعیف شده و به برخی 
ناپاکی‌ها هم آلوده شده است که باید رفع 
شود. براساس اصل »43« قانون‌اساسی 
کشــورمان، دولت‌ها نباید کارفرمای 
مطلق باشــند و بــرای اجرایی‌کردن 
اهداف این بند از قانون‌اساسی از منظر 
اقتصادی با توجه به شــرایط اقتصادی 
کشور، بخشی مهم‌تر از تعاون را نمی‌توان 

پیشنهاد داد.
بخش تعاون بــا توجه به محتوایش که 
یکی برای همه و همه برای یکی است؛ 
یکی از بســترهای اقتصــاد جمهوری 
اسلامی ایران اســت که در آن، نگاه به 
انســانیت اســت که از اهمیت خاصی 
برخوردار اســت، چراکه براساس اصل 
دوم قانون‌اساسی، مکاتب اسلامی با نظام 
سوسیالیستی یا ســرمایه‌گذاری یکی 
نیست. اگر قرار است اعتلای انسان اتفاق 
بیفتد، کشور باید استقلال اجتماعی، 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و... داشته 
باشــد و نکته‌ای که بســیار مهم است 
این است که نهاد دولت باید برای همه 
مسکن، خوراک، پوشاک، بیمه، درمان 
و بهداشــت فراهم کند. باید در عرصه 
اقتصادی همه امکانات را فراهم کنیم و 
بدانیم جایگاه تعاون و رفتار تعاونی یک 
جایگاه خاصی در نظام جمهوری اسلام 
داراست. فساد مدیریتی و برخی اقدامات 
غیرشــفاف موجب تضعیف تعاونی‌ها 
شــدند که باید این موارد اصلاح شود و 
تعاون جان تازه بگیرد. به‌عنوان کسی 
که ســال‌ها عمر خود را صرف مطالعه 
اقتصاد ایران کرده‌ام، معتقدم موثرترین 
بخش در صورت اصلاح برخی رویه‌ها، 

بخش تعاون است.

يـــادداشـــت
O P I N I O N شش مزيت تعاونی‌های کارگری

صداقت و شفافيت پيش‌نياز تقويت تعاون 

وقتــی صحبــت از تعاونی‌ 
تعاونی‌هــای  می‌کنیــم؛ 
کارگری می‌توانند نمونه‌های 
بارزی در این زمینه باشــند، به این دلیل 
که اصــولا وقتی نیرو، تخصــص و انگیزه 
کارگری زیر یک سقف به نام تعاونی جمع 
می‌شــود، می‌تواند امتیازات گسترده‌ای 
برای فعالان ایجاد کند. در ادامه به شــش 
مــورد از امتیازات تعاونی‌هــای کارگری 
اشــاره می‌کنیم که می‌تواند در کشورمان 
به‌کارگرفته شــود تا در شــرایط کنونی، 
کارگران انگیزه، امنیت شغلی و البته منافع 

اقتصادی بالاتری داشته باشند.

تعاونی‌های کارگری  می‌توانند شغل ایجاد کنند1
در حالی که همواره موضوع اشتغال به‌عنوان 
یکی از معضلات اصلی کشــورها شناخته 
می‌شــود، ایجــاد تعاونی‌هــای کارگری 
می‌تواند فرصت‌های شــغلی تــازه‌ای به 
اقتصاد کشورها هدیه دهد. البته نکته اصلی 
اینجاســت که اغلب کارگاه‌ها و کارخانه‌ها 
به‌دلیل کمبود منابع مالی تعطیل می‌شوند، 
اما اگر تعاونی‌هــای کارگری در این زمینه 
فعال باشــند ریسک کمبود ســرمایه به 

حداقل رســیده و در نهایت نه‌تنها فرصت 
شــغلی از بین نمی‌رود، بلکه فرصت‌های 
جدیدی با توســعه کارگاه‌ها ایجاد خواهد 
شد. البته نباید فراموش کنیم که تعاونی‌ها 
نمی‌توانند به‌طور مستقیم معضل بیکاری 
را حل کنند، اما بــا توجه به اینکه موضوع 
ریسک سرمایه‌گذاری با تشکیل تعاونی به 
حداقل می‌رسد، ناخودآگاه موضوع اشتغال 
و فرصت‌های شــغلی نیز مرتفع می‌شود و 

به‌قول معروف کسب‌وکار رونق می‌گیرد.

محیط‌های مختلف2 ظرفیت رشد تعاونی‌ها در 
اقتصادی

در شرایط نامناسب اقتصادی که اصولا حقوق 
و دســتمزد کارگران با تعویق و دیرهنگام 
پرداخت می‌شــود یا اینکــه اصلا پرداخت 
نمی‌شود، تعاونی‌های کارگری نقش بسزایی 
ایفا می‌کنند. به ایــن ترتیب وقتی صحبت 
از اتحادیه‌های کارگری در کســب‌وکاری 
می‌کنیم، چون کارگران منافع و سود نهایی 
را به‌صورت گروهی و قالب این تعاونی درک 
کرده‌اند هرگز کار را به تعویق نمی‌اندازند و 
همواره به آینده خوش‌بین هستند. به‌عنوان 
مثــال، اتحادیه کارگران بنــدری در خلیج 

سانفرانسیکو این تجربه را داشتند که در طول 
بروز بحران اقتصادی ســال 2008میلادی 
توانستند با توزیع منافع اقتصادی سال‌های 
قبل )ســهام تک‌تک افراد( به‌صورت ماهانه 
حداقــل حقوق اعضای خــود را بپردازند تا 

دوباره اوضاع اقتصادی روبه‌راه شود.

در بازار آزاد رقابتی زنده3 تعاونی‌ها می‌توانند 
بمانند

اصــولا بــرای ســودآوری، برنامه‌ریزی 
می‌کنند و در این شــرایط است که سود 
عملیاتی بــرای خود در نظــر می‌گیرند. 
برای مثال، قراردادهای ساختمانی، سود 
 حاصل از این قرارداد ممکن اســت حدود

10 تــا 15درصــد باشــد. در برخــی از 
کسب‌وکارها، حاشیه بســیار بالاتر است 
)به‌عنوان مثال، بانکــداری و نرم‌افزار( یا 
پایین‌تر )مثلا فروش عمده، خرده‌فروشی(. 
اما در بخش تعاونی با در نظر گرفتن اینکه 
همه اعضا خــود را مالــک کار می‌دانند 
هزینه‌ها می‌تواند به‌شدت کاهش یافته و 
در نهایت مزیت رقابتی با سایر نهادها ایجاد 
شود. پس ایجاد تعاونی کارگری امتیازی 
است که سایر مشاغل که به‌صورت انفرادی 

کار می‌کنند آن را ندارند.

تامین منابع مالی  با شیوه‌های متفاوت4
اصولا تعاونی‌ها براســاس سیاست‌هایی که 
دارند بخشی از منافع مالی خود را به‌عنوان 
ذخایر اســتراتژیک پس‌انــداز می‌کنند و 
از آنجــا که این تعاونی‌ها معمــولا از برخی 
معافیت‌های مالیاتی نیز در کشورها برخوردار 
هستند، می‌توانند این ذخایر استراتژیک را 
در بخش‌هایی سرمایه‌گذاری کنند و بدون 
نگرانی از مالیات، سود حاصل را دوباره بین 
اعضای خود تقسیم کنند. البته امتیاز دیگر 
این معافیت‌ها در این است که هرچه معافیت 
برای تعاونی‌ها وجود داشــته باشــد اصولا 
پس‌انداز نیز بالاتر خواهد بود از این رو قدرت 

تامین نیازهای اعضا بهتر و بیشتر است.

توزیع  سود عادلانه‌تر5
در فعالیت‌های اقتصــادی معمول، توزیع 
سود براساس سهام افراد، فارغ از نقش موثر 
آن‌ها در ایجاد ســود خواهد بود، در حالی 
کــه تعاونی‌ها این‌چنین نیســتند و اصولا 
سود سهام به مساوات در میان اعضا تقسیم 

می‌شود، به همین دلیل بدون تردید اعضا 
همواره در تلاش هستند که نقش موثرتری 
داشته باشــند و ارزش‌افزوده بالاتری برای 
کل مجموعه ایجاد کنند.  البته در بسیاری 
از تعاونی‌ها رسم اســت که سود سالانه را 
دوباره در خود تعاونی برای پیشرفت سریع‌تر 
سرمایه‌گذاری ‌کنند، این امتیازی است که 

سایر فعالیت‌های اقتصادی ندارند.

فساد کمتر  6 
تـــــعاونی‌ها

درکسب‌وکارهای عادی، رقابت بعضا به سمت 
ناسالم خود پیش‌ می‌رود و اعضا یا شرکا تلاش 
می‌کنند ســایر رقبا را از میدان به‌در کنند تا 
منافع اقتصادی بیشتری برای خودشان ایجاد 
شود، اما در تعاونی‌های کارگری اصولا ‌چنین 
چیزی کمتر اتفاق می‌افتد، چون همه در یک 
کشتی سوار شده‌اند و همه تلاش می‌کنند 
این کشتی به سلامت به مقصد رسیده و منافع 
حاصل برای همه ایجاد شود.  امتیاز این نوع 
تفکر در تعاونی‌های کارگری در زمان بحران‌ها 
دیده می‌شود و معمولا تعاونی‌ها موفق‌تر از 

سایر بخش‌های اقتصادی عمل می‌کنند.

نــوع نــگاه مــردم و برخی 
مســئولان ایرانــی به بخش يادداشت

مهمی از اقتصاد که در ایران 
آن را بخش تعاون می‌نامند و در دنیای امروز 
یکی از راهکارهای مهم توســعه اقتصادی 
است، با کشــورهای دیگر فرق دارد. مردم 
کشــورهایی مانند انگلیس، تفکراتشان با 
مردم ایران بسیار فرق می‌کند. آن سنت‌ها 

و رفتاری که از پدر و مادرها به فرزندان ارث 
رســیده درواقع باعث می‌شــود که این 
فرهنگ تعاونی‌ها در برخی کشورها رشد 
کند و در برخی کشــورها رشد نکند. این 
مسئله نشان می‌دهد ما اگر خواهان رشد 
بخش تعاون هستیم باید فرهنگ درست 

آن را هم  بیاموزیم. 
صداقت و شــفافیت در عمــل، از الزامات 

اساسی برای موفقیت در عرصه کار اقتصادی 
در قالب تعاونی است. یکی از مشکلات مهم 
امروز و اکنون اقتصاد ایران، مسئله مسکن 
اســت، جالب این اســت که در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته این تعاونی‌های مسکن 
بوده‌اند که به کمــک آمده‌اند، اما در ایران 
بخشی از مشــکلات فعلی اقتصاد مسکن 
متوجه عملکرد مخرب برخی تعاونی‌های 

مسکن است، بنابراین اگر می‌خواهیم از این 
ظرفیت مهم استفاده کنیم باید این مسائل 
را ریشه‌یابی و برای رفع آن‌ها برنامه‌ریزی 
اصولی، علمــی و عملی انجــام دهیم. ما 
برای برون‌رفت از شــرایط فعلی اقتصادی 
که درگیر آن شــده‌ایم نیازمند استفاده از 
سرمایه‌های خُرد و عمدتا سرگردان هستیم 
و قاعدتا تنها بخشی که بتواند این سرمایه‌ها 

را گِرد هم بیــاورد و از هدررفت‌شــان  یا 
سرازیر شدن‌شان به سمت بازارهای کاذب 
جلوگیری کند، بخش تعاون و ظرفیت‌های 
این فرمول اقتصادی است، بنابراین باید به 
همه سیاست‌گذاران توصیه کرد، به‌فوریت 
دست به اصلاح زده و از آن‌سو برای اصلاح 
فرهنــگ تعاون هم هرچــه در توان دارند 

به‌کار گیرند.
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